
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О рекомендациях, вырабо
танных на Правительствен
ном часе «О мерах, принима
емых Правительством Ир
кутской области, по разви
тию дорожного хозяйства и 
сетей искусственных соору
жений»

Заслушав информацию представителей исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области в рамках Правительственного 
часа «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области, по раз
витию дорожного хозяйства и сетей искусственных сооружений», руко
водствуясь статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и статьей 100 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) в целях сохранения и развития автомобильных дорог общего поль

зования регионального или межмуниципального значения и местного зна
чения в Иркутской области обеспечить реализацию государственной про
граммы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфе
ре строительства, дорожного хозяйства» на 2014 -  2020 годы, утвержден
ной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 
2013 года № 445-пп (далее -  программа), в том числе в части:

а) организации мероприятий по увеличению протяженности автомо
бильных дорог регионального или межмуниципального значения, отвеча
ющих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным пока
зателям;



2

б) организации мероприятий, связанных со строительством пеше
ходных мостов в муниципальных образованиях Иркутской области;

в) обеспечения сохранности автомобильной сети, в том числе по
средством эффективного использования средств Дорожного фонда Иркут
ской области;

г) организации приведения дорожной сети и искусственных соору
жений Иркутской агломерации в нормативное состояние посредством реа
лизации Программы комплексного развития транспортной инфраструкту
ры Иркутской агломерации в рамках приоритетного проекта «Безопасные 
и качественные дороги»;

2) обеспечить реализацию мероприятий по увеличению количества 
населенных пунктов Иркутской области, обеспеченных постоянной круг
логодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяй
ства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государствен
ной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регу
лирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь
ствия» на 2014 -  2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 568-пп;

3) обеспечить реализацию мероприятий по устройству линий искус
ственного освещения, дорожных ограждений, установке дорожных знаков, 
нанесению дорожной разметки, остановочных пунктов в целях безопасно
сти дорожного движения в рамках государственной программы Иркутской 
области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным 
ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 -  
2020 годы;

4) проработать возможность использования института государствен
но-частного партнерства в обеспечении строительства и сохранности ав
томобильной сети Иркутской области;

5) повысить эффективность реализации программы, обеспечив до
стижение установленных показателей данной программы, и не допускать 
сокращения ожидаемых конечных результатов реализации программы.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области:

1) обеспечить надлежащее техническое содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения посредством эффективного 
использования средств муниципальных дорожных фондов;

2) принять меры по увеличению доходов муниципальных дорожных 
фондов за счет:

- доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомо
бильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевоз
ки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;



3

- доходов от платы за оказание услуг по присоединению объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам;

- поступлений от штрафов за нарушение правил перевозки крупнога
баритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего 
пользования;

- денежных средств, поступающих в бюджет от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков заказчика, взысканных в 
установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчи
ком) условий государственного контракта или иных договоров, финанси
руемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи с уклонением от за
ключения такого контракта или иных договоров;

- иных налоговых доходов, установленных законодательством, учи
тываемых при формировании дорожных фондов.

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru

